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ANOTACE

PRERADOVIČOVÁ, Petra. Edukace dětí s výchovnými problémy, mentálním

postižením a kombinovanými vadami v dětském domově. Hradec

Králové:Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 61 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace v dětském domově u dětí

s rozdílnými výchovně vzdělávacímí problémy a různým druhem postižení. Tato

oblast je velmi rozsáhlá, proto se autorka ve své práci zaměřila na téma rozvoje

sebeobslužných a pracovních návyků a dovedností, které mají připravit svěřené dítě

na budoucí samostatný život. Cílem práce je zmapovat výsledky edukace u

konkrétních dětí umístěných do ústavní péče a prognózu jejich vývoje do budoucna,

poskytnout přehled o problémech, se kterými se potýkají vychovatelé při výchovně

vzdělávací činnosti v dětském domově.

V teoretické části se práce věnuje definici ústavní výchovy se zaměřením na

dětský domov, příčiny umisťování dětí do ústavní výchovy, specifika výchovně

vzdělávací činnosti v ústavní výchově.

Praktická část práce navazuje na problematiku zpracovávanou v části

teoretické. Konkrétně se zabývá kazuistikami dětí umístěných v dětském domově.

Zpracovává osobní a rodinnou anamnézu, adaptaci na zařízení, školní úspěšnost,

zájmy, vrstevnické vztahy a vztahy k dospělým, atd.

Klíčová slova:

ústavní výchova, dětský domov, mentální postižení, poruchy emocí a chování,

kombinovaná postižení
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Annotation

PRERADOVIČOVÁ, Petra. Education of children with educational problems,

mental disability and combined defects in a children´s home. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 61 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with problems of education in children´s home for

children with different educational problems and different types of disability. This

area is very extensive, therefore the author focused on the topic of self-sufficiency

and development work habits and skills that are entrusted to prepare the child for a

future independent life.

The aim of the thesis is to map the results of education for specific children

placed in foster care and the prognosis of their development in the future, and to

provide an overview of the problems faced by educators in educational and training

activities in children´s home.

The theoretical part deals with the definition of institutional care with a focus

on children's home, the causes of placement of children in institutional care, the

specifics of educational activities in institutional care, the current trends in the field.

The practical part follows the problems treated in the theoretical part. It deals

specifically with casuistry of children placed in a children´s home and processes

personal and family medical history, facility adaptation, school achievement,

interests, peer relationships, and relationships with adults, etc.

Keywords:

institutional care, children's home, mental handicap, emotional and behavioral

disorders, combined handicaps
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1. Úvod

Právo dítěte na šťastný život prožitý se svojí rodinou je jedním ze základních

práv zakotvených v Úmluvě o právech dítěte. Bohužel realita všedního dne je jiná a

i když ČR přistoupila k transformaci sytému péče o ohrožené děti a došlo k

legislativním změnám, stále existuje nedostatek pěstounů nebo pěstounských rodin,

kteří by zvládali především péči o dítě se zdravotním postižením. Proto je povinností

státu tuto výchovu zajistit. Nabízí se tedy ústavní výchova, jako jedna z forem

náhradní výchovné péče pro děti, jejichž rodiče se o ně z nejrůznějších důvodů

nemohou, nechtějí nebo neumějí postarat anebo je ohrožen jejich zdravý vývoj v

původní rodině.

Autorka této práce pracuje desátým rokem jako vychovatelka v dětském

domově pro děti v hraničním pásmu mentální retardace, s lehkou a středně těžkou

mentální retardací, kombinovanými vadami a poruchami emocí a chování. Jedná se o

děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, děti zanedbané a týrané. Tato práce se

proto cíleně zaměřuje na děti, jejichž umístění je do náhradní rodinné péče ztíženo a

podstatnou část svého života stráví ve výchovné péči. Během mé desetileté praxe

došlo k umístění do náhradní rodinné výchovy pouze u tří chlapů ve věku osmi,

dvanácti a třinácti let. Nejmladší chlapec byl po osvojení úplně „odstřihnut“ od své

biologické rodiny, o jakýkoliv kontakt nová rodina nestála. Starší chlapec musel být

po roce stráveném v pěstounské péči umístěn do diagnostického ústavu. Po té byl

umístěn do Dětského domova se školou, následně do výchovného ústavu,

momentálně se pohybuje neznámo kde. Jeho pěstounská rodina nezvládla péči a

naopak u chlapce došlo k páchání trestné činnosti. Nejstarší chlapec je v současnosti

na dlouhodobém pobytu v pěstounské rodině, která o něho projevila zájem. Jedná se

o pěstounskou rodinu, která již má zkušenosti s výchovou dítěte s postižením. Z

povahy zaměstnání autorky tedy vyplývá, že stát musí být vždy schopen zabezpečit

výchovu dítěte. Zájemci o náhradní rodinnou péči často přicházejí s velmi

zkreslenými představami a požadavky a z nejrůznějších důvodů je zde vždy riziko,

že bohužel svoji péči nezvládnou a dítě bude umístěno zpět do výchovy státu.

Práce informuje o tom, že dnešní dětský domov se snaží přiblížit co nejvíce

rodinnému životu a připravit děti tak, aby jejich návrat do běžného života byl co

možná nejlehčí. V zařízení, kde pracuji, žijí děti v rodinných skupinkách po osmi

dětech pod pedagogickým vedením mužů i žen, aby se co nejvěrněji zachoval model

úplné rodiny. Vzhledem k tomu, že jsou zde umístěny děti zpravidla ve věku od 3 až
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do 26 let, je oblast výchovy velmi rozsáhlá.

Jak uvádí Prekopová (1993): „Děti jsou hosté, kteří hledají cestu“ a

vychovávat ho, znamená přijmout jeho osobnost jako celek. Děti s mentální retardací

jsou děti jako každé jiné, mají jen jiné duševní bohatství, jiné schopnosti, jsou jiné ve

vztahu ke světu, jiné ve svém prožívání, chování a jednání. Pokud se přidají další

znevýhodnění, je jejich umístění do náhradní rodinné péče velice nesnadné.

Rozhodla jsem se věnovat v této práci dětem, které měly bohužel smůlu na svou

vlastní rodinu, ale doufám, že štěstí na vychovatele a pedagogy.

„Každý z nás je jiný, protože vzájemné působení všech vlivů utvářejících

osobnost je u jednotlivých lidí odlišné. Prostředí a výchova nemají na vývoj

osobnosti člověka ani jednoduchý ani mechanický vliv. U každého člověka se totiž

všechny vlivy prostředí a výchovy „lomí“ přes jeho svérázné vnitřní, duševní

podmínky. Nesmíme zapomínat ani na význam náhodných a někdy

nepředpokládaných vlivů.“

(Kohoutek, 1996)

Motto:

„Děti mají všechno, až na to, co jim odejmeme.“

Jacques Prévert
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2. Systém ústavní výchovy v ČR

V České republice je systém ústavní výchovy soustavou institucí, orgánů a

zařízení spadající do kompetence rezortů Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy ČR, Ministerstva zdravotnictví ČR a Ministerstva práce a sociálních

věcí ČR. Liší se v právní úpravě, různých požadavcích na zaměstnance a jejich

kvalifikaci, v systému financování atd. Zároveň se některé jejich kompetence

prolínají a zastupují, což je někdy nepřehledné. Pro potřeby této práce se budeme

zabývat pouze některými z nich.

2.1 Ústavní výchova

Ústavní výchovu nařizuje soud, pokud je výchova dítěte vážně ohrožena nebo

vážně narušena a jiná opatření nevedla k nápravě nebo nemohou-li rodiče výchovu

dítěte zabezpečit. Před tím, než soud nařídí ústavní výchovu, je povinen zkoumat,

zda není možné výchovu dítěte zajistit náhradní rodinnou péčí nebo rodinnou péčí

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Ústavní výchova je nařizována do

18 let, z důležitých důvodů ji může soud prodloužit až o jeden rok po dovršení

zletilosti.

Občanský zákoník č. 89/2012 (dále jen OZ) s účiností od 01.01.2014

upravuje a definuje podrobnosti o ústavní výchově v tomto znění:

§ 971

„(1) Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo

jeho řádný vývoj vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu se

zájmem dítěte, anebo jsou-li tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho


[…]


ovlivňuje všechny stránky osobnosti a velkou měrou se podílí na případném selhání

edukačního procesu. Autorka na základě šetření musí konstatovat na příkladu Jonáše,

že nejtěžším postižením je porucha emocí a chování. Překvapivě ani daleko těžší

mentální postižení u Jany nebo Tomáše nevedlo k takovému selhání edukačního

procesu jako u Jonáše. I na příkladu Katky a Ríši je patrné, že psychiatrické
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onemocnění, řešené vhodnou medikací, je zvládnutelné ve srovnání s Jonášem.

Edukační proces ovlivňuje druh a rozsah postižení, protože čím větší je

rozsah postižení, tím těžší má tento proces funkci. S tím souvisí i uplatnění v dalším

životě. Čím menší je druh postižení, tím snadnější je integrace dětí do společnosti.

Naše společnost má problém přijmout jedince, který se nějakým způsobem odlišuje,

natož někoho, kdo má výrazné postižení oproti majoritní většině.

Lze po určité době objektivně zhodnotit výsledek edukace?

Dítě je jedinečná bytost a svým chováním ovlivňuje nejen samo sebe, ale i

životy lidí, které o něho pečují. Tento konkrétní výzkum potvrdil, že objektivně lze

zhodnotit pouze výsledky edukace na konkrétním dítěti v konkrétním prostředí.

Samozřejmě jak dívky tak chlapci se snaží najít své vzory. Role si vytvářejí už v

rodině, ve svém prvním socializačním prostředí.
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10. Závěr

Naše republika v porovnání se zahraničím čelí kritice kvůli velkému počtu

dětí v ústavní péči. Z tohoto důvodu přistoupila ČR k transformaci systému péče o

ohrožené děti a došlo k legislativním změnám. Hlavním cílem je snížit počet dětí v

ústavní výchově prostřednictvím podpory rodin a pěstounské péče. Nejdůležitější je

to, co tvrdí Nedělníková (2008): „Primárně právě zachování nebo obnovení funkcí

rodiny, v jejím přirozeném prostředí a udržení dítěte v podmínkách funkční rodiny,

nejlépe biologické“. Pokud selže sanace rodiny, měla by nastoupit pěstounská péče.

Bohužel, žadatelé o pěstounství přicházejí velmi často s naprosto zkreslenými

představami o tom, co obnáší péče o dítě, zvláště pokud je to dítě s postižením a

zatížené vlivem vzorců chování z původní nefunkční rodiny. Autorka se ve své

profesi setkává s dětmi, které byly z pěstounské péče vráceny, někdy i několikrát.

Dochází bohužel i k rozpadu pěstounské rodiny. Stává se to hlavně v případech, kdy

jeden z pěstounů chce více než ten druhý přijmout dítě do své péče. Erudovaných

pěstounů je nedostatek, protože v případě péče o dítě s postižením nestačí jen mít

rád. Autorka se ve své profesi nepotkává s takovým množstvím pěstounů, které by

mohlo v dohledné době ovlivnit omezení ústavních zařízení.

Autorka si vybrala téma edukace dětí s postižením v ústavní výchově proto,

že je jí tato problematika blízká. V teoretické části představila systém ústavní

výchovy, kde vysvětlila rozdíl mezi ústavní a ochrannou výchovou, a školská

zařízení, určená pro ústavní výchovu. Autorka čerpala z aktuální legislativy,

vztahující se nejen k systému ústavní výchovy, ale i k důvodům, proč je tato výchova

nařizována. Konkrétní důvody nařízení ústavní výchovy jsou uvedeny v

kazuistikách. V dětských domovech, a nejen v nich, se využívá výchovných a

vzdělávacích činností pro rozvoj všech složek osobnosti dítěte. Pomáhají vychovateli

utvořit „Individuální program rozvoje osobnosti dítěte“. V teoretické části jsou dále

uvedeny charakteristiky osob s postižením, které se objevuje v empirickém šetření.

Cílem práce bylo zmapovat výsledky edukace dětí v dětském domově v

Dolním Lánově. Výzkumný vzorek charakterizuje vybraná skupina různého

věku a různého pohlaví sledovaná v čase od začátku působení výchovně a

vzdělávacího procesu v dětském domově až do současnosti. Autorka vzhledem k cíli

použila nestrukturované zúčastněné pozorování, obsahovou analýzu textu a studium

dokumentů. Z nastudované literatury vycházela při tvorbě výzkumných otázek. Na

příkladu kazuistik si autorka položila hlavní výzkumnou otázku:
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Autorka považuje cíl práce, zmapovat výsledky edukace u konkrétních dětí

žijících v dětském domově v Dolním Lánově, za splněný. Byla ráda, že si zvolila

kvalitativní výzkum, protože mohla sledovat vývoj konkrétního dítěte v daném

prostředí, Ze studia literatury k empirickému šetření se autorka dozvěděla, co

znamená kvalitativní výzkum a jak protože kvalitativními metodami výzkumu nejen,

že mohla najít odpovědi na stanovené otázky, ale naopak vyvstaly před ní další.

Rozsah materiálů, ze kterých čerpala, byl obrovský a v rámci výzkumu se jí otevřely

další problématické oblasti. Konkrétně by autorka chtěla jmenovat problematiku dětí

odcházejících z dětského domova. Pokud se dítě nemůže vrátit do původního

výchovného prostředí, nastává otázka, kam půjde. Z výsledků kazuistik je patrné, že

je velký nedostatek kurátorů, sociálních bytů atd.

Výsledky šetření jsou sice objektivní jen pro konkrétní dítě vzhledem k

individualitě jedince, ale pochopení příčin, proč se chová určitým způsobem,

obohatilo edukační činnost autorky a věří, že se to odrazí v její práci vychovatelky.

Zatím se bohužel potvrzuje, vzhledem k naplněným kapacitám školských zařízení

pro ústavní výchovu, že dětí, které čekají na vhodnou náhradní rodinnou péči, je

velké množství.
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