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Téma práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace ve vybraném dětském domově na

Trutnovsku u dětí s rozdílnými výchovně vzdělávacími problémy a s různým druhem

postižení. Autorka ve své práci zaměřila na téma rozvoje sebeobslužných a pracovních

návyků a dovedností za účelem přípravy dítěte na samostatný život po odchodu z dětského

domova. Téma práce je aktuální, o schopnostech zletilých klientů zařadit se do společnosti po

odchodu z ústavního zařízení se vedou četné diskuze s rozdílnými závěry.

Cíl práce

Cílem práce je zmapovat výsledky edukace u konkrétních dětí umístěných do ústavní péče

včetně prognózy jejich vývoje do budoucna, poskytnout přehled o problémech, se kterými se

potýkají vychovatelé při výchovně vzdělávací činnosti v dětském domově. Cíl je zřetelně

vymezen v úvodu práce, v závěru práce je zhodnoceno jeho splnění.

Koncepce práce

Práce je koncipována v souladu se zadáním. Je tvořena celkem 10 kapitolami, někdy však

velmi krátkými. V teoretické části se práce věnuje definici ústavní výchovy se zaměřením na

dětský domov, příčiny umisťování dětí do ústavní výchovy, specifika výchovně vzdělávací

činnosti v ústavní výchově. Praktická část práce navazuje na problematiku formou kazuistik.

Výzkumné šetření

Kvalitativní typ výzkumu, základem jsou kazuistiky dětí umístěných v dětském domově,

obsahující osobní a rodinnou anamnézu, adaptaci na zařízení, školní úspěšnost, zájmy,

vrstevnické vztahy a vztahy k dospělým, atd. Autorka stanovila hlavní výzkumnou otázku a

čtyři podotázky. Výzkumný vzorek tvoří vybraná skupina různého věku a různého pohlaví

sledovaná v čase od začátku působení výchovně a vzdělávacího procesu v dětském domově až

do současnosti. Výzkumný vzorek byl vybrán náhodně, nezávisle na dalších proměnných,

jako jsou vícenásobnost nařízení ústavní výchovy, etnický původ, druh postižení, sociální

původ, atd. Kazuistiky zpracovány pečlivě, vhodnější by bylo delší rozpracování, chybí však

podrobnější závěr (kazuistika č. 3).

Využitelnost v praxi

Využitelnost bakalářské práce pro praxi střední.

Rozsah práce

Splňuje požadavky, kladené na bakalářskou práci - 61stran, bez příloh.

Práce s odbornými zdroji

Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů dostačující (celkem 26 pramenů),

zahraniční zdroje použity slovenské. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce
Průměrná úroveň. Občas jiný typ a velikost písma (seznam zdrojů...).

Míra samostatnosti

Autorka pracovala samostatně, bez potřeby častých konzultací, spoléhala na vlastní

schopnosti.

Závěrečné zhodnocení

Autorka splnila cíl práce, který si vytkla, i když s drobnými výhradami.. Postupovala

v souladu se zadáním práce. Empirické šetření a jeho metodologie by bylo vhodné více

rozvést. Kazuistiky jsou dobře zpracované včetně prognózy a závěru, někde však velmi

krátké. Je však znát její dlouholetá praxe vychovatelky v dětském domově, stejně tak ale také

spěch a časový stres při závěrečném zpracování bakalářské práce. Závěry výzkumného šetření

platí pouze pro daný dětský domov.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:

1) Práce se zabývá edukací, tj. výchovně vzdělávacím procesem u dětí s různým typem

postižení v dětském domově. Rozeberte problematiku práce vychovatele se zaměřením se

na současný trend – přípravu na odchod z domova formou spolupráce s rodinou a sanací

rodiny.

1) Podrobněji proveďte zhodnocení empirického šetření, především splnění cíle práce a

výzkumných otázek.

2) U kazuistiky č. 3 proveďte podrobnější výstupy včetně shrnutí v podobě závěru.
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